
 
คำสั่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน 

ที ่ ๑/๒๕๖๖ 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ 

  
ตามที ่ ได ้ม ีคำส ั ่งคณะกรรมการดำเน ินการปฏิร ูปกฎหมายในระยะเร ่งด ่วน  

ที ่ ๑/๒๕๖๓ เร ื ่อง แต่งตั ้งคณะอนุกรรมการ ลงวันที ่ ๑๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๓  แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการเพื่อดำเนินการศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณาจัดทำความเห็นหรือข้อเสนอแนะ
ตลอดจนดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนมอบหมาย  นั้น 

เพื ่อให้การปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนด้านต่าง ๆ เป็นไปอย่างเหมาะสม  
และมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘ (๓) แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย 
การขับเคลื่อนการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการ
ปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน ในการประชุมครั ้งที ่ ๑/๒๕๖๖ เมื ่อวันที ่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๖ 
คณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนจึงมีคำสั่ง ดังต่อไปนี้ 
  ๑. ให้ยกเลิกคำสั ่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน  
ที่ ๑/๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๓ คำสั่งคณะกรรมการ
ดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน ที่ ๒/๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ (แก้ไขเพ่ิมเติม 
ครั้งที่ ๑) ลงวันที่ ๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ คำสั่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะ
เร่งด่วน ที่ ๑/๒๕๖๔ เรื่อง แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ ๒) ลงวันที่ ๑๑ มีนาคม   
พ.ศ. ๒๕๖๔ คำสั่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน ที่ ๒/๒๕๖๔ เรื่อง แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการจัดทำร่างกฎหมายเพื่อการแก้ไขปัญหาและฟื้นฟูเศรษฐกิจในระยะเร่งด่วน ลงวันที่ 
๑๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ คำสั่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน ที่ ๑/๒๕๖๕ 
เรื ่อง แต่งตั ้งประธานอนุกรรมการทบทวนกฎหมายล้าสมัย ลงวันที ่ ๒๘ เมษายน พ .ศ. ๒๕๖๕                  
คำสั ่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิร ูปกฎหมายในระยะเร ่งด ่วน ที ่ ๒/๒๕๖๕ เร ื ่อง แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการขับเคลื ่อนการเสนอร่างกฎหมายตามแผนการปฏิรูปประเทศและข้อเสนอแนะ               
ของคณะกรรมการ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ และคำสั่งคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูป
กฎหมาย ในระยะเร่งด่วน ที่ ๔/๒๕๖๕ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งแต่งตั้งคณะอนุกรรมการขับเคลื่อน
การเสนอ ร่างกฎหมายว่าด้วยอากาศสะอาด ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

๒. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ จำนวน ๖ คณะ ดังต่อไปนี้ 
   ๒.๑ คณะอนุกรรมการพิจารณาปรับปรุงกฎหมายที ่เป ็นอุปสรรคต่อการประกอบ  

อาชีพและการดำเนินธุรกิจของประชาชน มีหน้าที่ศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณา จัดทำความเห็นหรือ 
 
 
                 /ข้อเสนอแนะ… 



๒ 

 
ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการประกอบอาชีพและการดำเนินธุรกิจ
ของประชาชน ประกอบด้วย 

(๑) นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล   ประธานอนุกรรมการ 
(๒) ศ.(พิเศษ) กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์  รองประธานอนุกรรมการ คนที่ ๑ 
(๓) นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานชิย ์  รองประธานอนุกรรมการ คนที่ ๒ 
(๔) นายกิตติ ตั้งจิตรมณีศักดา  อนุกรรมการ 
(๕) รศ. ชโยดม สรรพศรี    อนุกรรมการ 
(๖) นายทวีลาภ ฤทธาภิรมย์   อนุกรรมการ 
(๗) นายพันธ์ พะเนียงเวทย์   อนุกรรมการ 
(๘) นางสาวเพ็ญศรี สุธีรศานต์   อนุกรรมการ 
(๙) นางสาวรัชพร วงศาโรจน์   อนุกรรมการ 
(๑๐) นางอารีย์พันธ์ เจริญสุข   อนุกรรมการ 
(๑๑) นายจินตพันธุ์ ทังสุบุตร   อนุกรรมการ 
(๑๒) นายยอดฉัตร ตสาริกา  อนุกรรมการ 
(๑๓) นางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์   อนุกรรมการ 
(๑๔) นายอภิชน จันทรเสน   อนุกรรมการ 
(๑๕) ผู้แทนหอการค้าร่วมต่างประเทศ  อนุกรรมการ 
       (Joint Foreign Chambers of Commerce in Thailand) 
(๑๖) ผู้แทนกลุ่มพันธมิตรหอการค้าร่วม อนุกรรมการ 

            ต่างประเทศ (Foreign Chamber Alliance) 
(๑๗) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป. อนุกรรมการ 

    (๑๘) ผู้อำนวยการกอง ๒ สำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและเลขานุการ 
     (๑๙) ผู้แทนสํานักงาน ก.พ.ร.   อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
     (๒๐) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
  (๒๑) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
 

๒.๒ คณะอนุกรรมการปฏิรูปกฎหมายเพ่ือสนับสนุนสังคมเศรษฐกิจดิจิทัล 
มีหน้าที่ศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณาจัดทำความเห็นหรือข้อเสนอแนะด้านการปฏิรูปกฎหมาย  
เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาสังคมเศรษฐกิจดิจิทัล ประกอบด้วย 

     (๑) นายวิรไท สันติประภพ   ประธานอนุกรรมการ 
    (๒) ศ.(พิเศษ) วิศิษฏ์ วิศิษฏ์สรอรรถ  รองประธานอนุกรรมการ 

 
 
                /(๓) ศ.(พิเศษ) … 



๓ 

 
     (๓) ศ.(พิเศษ) กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์  อนุกรรมการ 
     (๔) นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์   อนุกรรมการ 
     (๕) นางอารีย์พันธ์ เจริญสุข   อนุกรรมการ 
     (๖) นายวิชญะ เครืองาม    อนุกรรมการ 
     (๗) นายสุพจน์ เธียรวุฒิ    อนุกรรมการ 
     (๘) นางสาวสิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา  อนุกรรมการ 
     (๙) นายสถาพร สอนเสนา   อนุกรรมการ 
     (๑๐) นายคมกฤช เกียรติดุริยกุล   อนุกรรมการ 
     (๑๑) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป. อนุกรรมการ 
    (๑๒) นายจินตพันธุ์ ทังสุบุตร   อนุกรรมการและเลขานุการ 
    (๑๓) นายณรัณ โพธิ์พัฒนชัย   อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
     (๑๔) นายกัญจน ์จิระวุฒิพงศ์   อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
    (๑๕) นายเขมภัทร ทฤษฎีคุณ   อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
     (๑๖) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 

 
๒.๓ คณะอนุกรรมการปฏิรูปกฎหมายเพ่ือลดความเหลื่อมล้ำและการแก้ไขปัญหาสังคม                

มีหน้าที่ศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณาจัดทำความเห็นหรือข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปฏิรูปกฎหมาย
เพ่ือลดความเหลื่อมล้ำและการแก้ไขปัญหาสังคม ประกอบด้วย 

     (๑) ศ. บรรเจิด สิงคะเนติ    ประธานอนุกรรมการ 
     (๒) นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล   อนุกรรมการ 
     (๓) นายชูชัย ศุภวงศ์    อนุกรรมการ 
     (๔) นางสาวสมสุข บุญญะบัญชา   อนุกรรมการ 
    (๕) ผศ.อมรรัตน์ กุลสุจริต   อนุกรรมการ 
     (๖) ผศ.พัชรวรรณ นุชประยูร   อนุกรรมการ 
     (๗) รศ.สุปรียา แก้วละเอียด   อนุกรรมการ 
     (๘) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย   อนุกรรมการ 

(๙) ผู้แทนกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ  อนุกรรมการ 
     และสิ่งแวดล้อม  

     (๑๐) ผู้แทนกระทรวงการพัฒนาสังคม  อนุกรรมการ 
                   และความม่ันคงของมนุษย์  
     (๑๑) ผู้แทนสมาคมองค์การบริหาร  อนุกรรมการ 
                   ส่วนจังหวัดแห่งประเทศไทย  
 

               /(๑๒) รองผู้อำนวยการ… 



๔ 

 
(๑๒) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการ 

     (๑๓) นางสาวรวิวรรณ จตุรพิธพร   อนุกรรมการและเลขานุการ 
    (๑๔) นางสาวเตือนใจ เรืองรัตนโชติ   อนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

(๑๕) นางสาวสมหทัย หาญวัฒนะชัย  อนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
(๑๖) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 

๒ .๔ คณะอนุกรรมการขับเคล ื ่อนกฎหมายเกี ่ยวกับการปฏิร ูปประเทศและ
ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ หน้าที่ศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณาจัดทำความเห็นหรือข้อเสนอแนะ
เกี่ยวกับการปฏิรูปกฎหมายเพื่อขับเคลื่อนกฎหมายเกี่ยวกับการปฏิรูปประเทศและข้อเสนอแนะของ
คณะกรรมการ ประกอบด้วย 

(๑) ผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป.   ประธานอนุกรรมการ  
(๒) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป.  รองประธานอนุกรรมการ 
(๓) ผู้แทนสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  อนุกรรมการ  
(๔) ผู้แทนสำนักงานเลขาธิการ   อนุกรรมการ 
     สภาผู้แทนราษฎร  
(๖) ผู้แทนสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา  อนุกรรมการ  
(๗) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการ  อนุกรรมการ  
     กฤษฎีกา 
(๘) ผู้แทนสำนักงานสภาพัฒนาการ  อนุกรรมการ  
     เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
(๙) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ   อนุกรรมการ 
    จำนวนไม่เกินสามคน ตามท่ีประธานอนุกรรมการแต่งตั้ง 
(๑๐) ผู้อำนวยการกอง ๒ สำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและเลขานุการ 
(๑๑) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.   อนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
(๑๒) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
(๑๓) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 

๒.๕ คณะอนุกรรมการประชาสัมพันธ์ผลการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน 
มีหน้าที ่พิจารณาดำเนินการหรือเสนอแนะแนวทางการประชาสัมพันธ์ผลการดำเนิน งานของ
คณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนและคณะอนุกรรมการเพื่อสร้างการรับรู้                
ต่อประชาชนและสนับสนุนการดำเนินการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ตามยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูป
ประเทศ ประกอบด้วย 

 
 

                         /(๑) นายวิชญะ… 



๕ 

 
(๑) นายวิชญะ เครืองาม    ประธานอนุกรรมการ 
(๒) นายจารุเดช บุญญสิทธิ์   อนุกรรมการ 
(๓) นางสาวตรีดาว อภัยวงศ์   อนุกรรมการ 

    (๔) นายปรินทร์ โลจนะโกสินทร์   อนุกรรมการ 
     (๕) นายธนโชติ วิสุทธิสมาน   อนุกรรมการ 
     (๖) นายอลงกรณ์ ทาอุบล   อนุกรรมการ 
     (๗) นายเตช เตชะพัฒน์สิริ   อนุกรรมการ 
     (๘) นายเชษฐภัทร พรหมชนะ   อนุกรรมการ 
     (๙) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป. อนุกรรมการ 
    (๑๐) นายธีรศานต์ สหัสสพาศน์   อนุกรรมการและเลขานุการ 
     (๑๑) นางสาวรําเพย ซ้ิมอ่ิม   อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
     (๑๒) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
     (๑๓) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 
๒.๖ คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการเสนอร่างกฎหมายว่าด้วยอากาศสะอาด มีหน้าที่

ศึกษา วิเคราะห์ และพิจารณาจัดทำความเห็นหรือข้อเสนอแนะเพื่อขับเคลื่อนการเสนอร่างกฎหมาย  
ว่าด้วยอากาศสะอาด 
 (๑) นายปีติพงศ์ พ่ึงบุญ ณ อยุธยา   ประธานอนุกรรมการ 

 (๒) นายวิจารย์ สิมาฉายา   รองประธานอนุกรรมการ  
(๓) นางสาวคนึงนิจ ศรีบัวเอ่ียม   อนุกรรมการ 
(๔) นายจารุเดช บุญญสิทธิ์   อนุกรรมการ 
(๕) นายไพสิฐ พาณิชยกุล   อนุกรรมการ  
(๖) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม  อนุกรรมการ  
(๗) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย   อนุกรรมการ 
(๘) ผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข  อนุกรรมการ 
(๙) ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม  อนุกรรมการ 
(๑๐) ผู้แทนกรมควบคุมมลพิษ   อนุกรรมการ 
(๑๑) ผู้แทนกรมป่าไม้    อนุกรรมการ  
(๑๒) ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการ    อนุกรรมการ 

   กฤษฎีกา  
(๑๓) รองผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ย.ป. อนุกรรมการ     
 

 
                        /(๑๔) ผู้อำนวยการ… 



๖ 

 
(๑๔) ผู้อำนวยการกอง ๒ สำนักงาน ป.ย.ป. อนุกรรมการและเลขานุการ  
(๑๕) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 
(๑๖) ผู้แทนจากสำนักงาน ป.ย.ป.  อนุกรรมการและผูช้่วยเลขานุการ 

 
  ๓. นอกจากหน้าที ่ท ี ่กำหนดตาม ๒ . ให้คณะอนุกรรมการแต่ละคณะมีหน้าที่                     
และอำนาจดังต่อไปนี้ 
       ๓.๑ เชิญเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ข้อเท็จจริง แสดงความ
คิดเห็น ส่งเอกสาร ข้อมูล หรือดำเนินการอื ่นที ่จำเป็น เพื ่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที ่ของ
คณะอนุกรรมการ 
       ๓ .๒ ให้ความร่วมมือกับหน่วยงานหรือองค์การภาคเอกชนหรือองค์การ
ต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ของคณะอนุกรรมการ 
       ๓.๓ รายงานสรุปผลการดำเนินงาน ปัญหาอุปสรรค ข้อเสนอแนะ และแนวทาง
การแก้ไขเสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนทุกเดือน 
       ๓.๔ ปฏิบัติหน้าที่อื่นใดตามที่ประธานกรรมการหรือคณะกรรมการดำเนินการ
ปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วนมอบหมาย 
 
  ๔. การประชุมของคณะอนุกรรมการต้องมีอนุกรรมการมาประชุมไม่น ้อยกว่า                  
หนึ่งในสามของจำนวนอนุกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม 
   ในกรณีที่ประธานอนุกรรมการไม่สามารถมาประชุมได้ ให้รองประธานอนุกรรมการ              
ทำหน้าที ่ประธานในที ่ประชุมแทน แต่ในกรณีที ่ไม่มีรองประธานอนุกรรมการหรือรองประธาน
อนุกรรมการไม่สามารถประชุมได้ด้วย ให้อนุกรรมการที่มาประชุมเลือกอนุกรรมการคนใดคนหนึ่งที่มา
ประชุมทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม 
 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  
 

           สั่ง  ณ  วันที่  ๒๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
              (ศาสตราจารย์กิตติคุณ บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 
               ประธานกรรมการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายในระยะเร่งด่วน 


